
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 8 

DEL 26/03/2013 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PRELIMINARE TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE AI SENSI DELL’ART. 1 CO.8 L.190/2012. 
 
 

L'anno duemilatredici, addì  ventisei, del mese di marzo, alle ore 18:15 nella Sala delle adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       SILVANO ROBERTO Sindaco  X 

 

     2.       COLUCCIO PASQUALE Assessore  X 

 

     3.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     4.       DE MARCO GIOVANNI Assessore  X 

 

     5.       BARCO CRISTIANO Assessore  X 

 

     6.       TAVELLA GIANLUCA Assessore  X 

 

     7.       MILOSCIO DOMENICO Assessore  X 

 

 

Totale   7       0 

 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Sig.  VISCA DR. MARCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PRESIDENTE SILVANO ROBERTO – 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopraindicato. 



DELIBERAZIONE N° 8 DEL 26.03.2013 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PRELIMINARE TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI DELL’ART. 1 CO.8 L.190/2012. 

 

                                            LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la L. 190/2012 ad oggetto “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 

VISTO l’art. 1 comma 7 della summenzionata Legge ai sensi del quale “L’Organo di 

Indirizzo Politico individua il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti 

Loclai il Responsabile è individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata 

determinazione;  

RITENUTO, in armonia con la richiamata disposizione normativa, di individuare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Pozzolo Formigaro nel 

Segretario Comunale Visca Dr. Marco; 

VISTO l’art. 1 comma 8 della L. 190/2012 ai sensi del quale l’Amministrazione Comunale, 

su proposta del Responsabile come sopra individuato, adotta il “Piano Triennale di 

prevenzione della Corruzione”   

RILEVATO che l’art. 1 co. 60 di tale disposizione normativa rinvia alle intese in sede di 

Conferenza Unificata la fissazione degli adempimenti e dei termini riservati agli Enti Locali 

per la stesura del Piano stabilendo: “entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente legge, attraverso intese in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 

comma 1 del D.Lgs 281/1997, si definiscono gli adempimenti, con l'indicazione dei relativi 

termini, delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano e degli Enti Locali, 

nonché degli enti pubblici e dei soggetti di diritto privato sottoposti al loro controllo, volti 

alla piena e sollecita attuazione delle disposizioni della presente legge, con particolare 

riguardo: 

a) alla definizione, da parte di ciascuna Amministrazione, del piano triennale di 

prevenzione della corruzione, a partire da quello relativo agli anni 2013-2015, e alla sua 

trasmissione alla Regione interessata e al Dipartimento della Funzione Pubblica (Omissis)”. 

 

VISTE le  “Linee Guida” approvate in data 12 Marzo 2013  dal Comitato Interministeriale 

per l’elaborazione del Piano Nazionale di prevenzione della Corruzione; 

VISTA la proposta di “Piano Preliminare Triennale di prevenzione della Corruzione” 

predisposto dal Segretario Comunale nelle more  delle richiamate “Intese da adottarsi in sede 

di Conferenza unificata” in attuazione delle richiamate “ Linee Guida”; 

 

PRESO atto della relazione illustrativa del Segretario Comunale; 

RITENUTO, dopo attenta analisi, la summenzionata proposta di Piano meritevole di 

approvazione in quanto conforme alle suddette “ Linee Guida” e alle prescrizioni di cui 

all’art. 1  co. 9 L. 190/2012;  

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e 

Regolarità Tecnica   del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 



DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la proposta di “Piano Preliminare Triennale di prevenzione della 

Corruzione” predisposto dal Segretario Comunale nelle more  delle richiamate “Intese da 

adottarsi in sede di Conferenza unificata” in attuazione delle richiamate “ Linee Guida 

approvate in data 12 Marzo 2013  dal Comitato Interministeriale per l’elaborazione del Piano 

Nazionale di prevenzione della Corruzione, allegato alla presente a costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione e sempre con voti 

favorevoli unanimi espressi in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

PRESIDENTE SILVANO ROBERTO 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        VISCA DR. MARCO 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125, legge Decreto Leg.vo 18.8.2000, n°  267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi   28 marzo 2013 , giorno di 

pubblicazione, ai capogruppi consiliari - riguardando materie elencate dall'art. 125  D. Leg.vo   

267/2000. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  VISCA DR. MARCO 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, legge Decreto Leg.vo 18.8.2000, n°  267) 

 

N°    ____________    Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 

presente deliberazione viene pubblicata il giorno  28 marzo 2013 sul sito web istituzionale di 

questo Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009) e all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.                                                        

Addì,   28 marzo 2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VISCA DR. MARCO 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(3° comma art. 134  D.Leg.vo 267/2000) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al preventivo controllo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 co 1 L. 

69/2009)  e all'Albo Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 

di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 

134  D.Leg.vo 267/2000. 

 

Addì,                                                  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VISCA DR. MARCO 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativi. 

Li,   28 marzo 2013 

                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                    VISCA DR. MARCO 
 


